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1 ÚVOD

Téma mé diplomové práce pojednává o jednom z klíčových institutů,

který i přesto, že si lidské pokolení v průběhu svého staletého vývoje prošlo

několika etapami, i nadále neztrácí své kouzlo. Manželství tak stále zůstává

nejběžnějším svazkem mezi mužem a ženou a to bez ohledu na náboženské,

kulturní nebo socioekonomické diferenciace uvnitř společnosti. Považuji

však za vhodné upozornit na obecně známou pravdu, že počty uzavřených sňatků

klesají a naopak rozvodovost má tendenci vzrůstající, nicméně i přesto se nezdá,

že by tím existence manželství měla být do budoucna zvlášť ohrožena.

Meritem této práce přitom není tento institut vyložit v jeho obecnosti

jako pojmu, nýbrž čtenáři poskytnout komplexní důkladný výklad zaměřený

na problematiku jeho vzniku a zániku. K tomu je tak využívána široká škála

materiálů, komentářovou či knižní literaturou počínaje, přes odborné články

až judikaturou soudů konče. Nemohu však opomenout také aplikaci adekvátních

právních předpisů, zejména zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku,

který ačkoliv většinu této široké materie převzal z předchozího zákona

č. 94/1963 Sb., o rodině, dle mého názoru mnoho praktických otázek upravuje

výrazně lépe. Pro účely práce, a kde to pak považuji vzhledem k tématu

za vhodné, poukazuji také na starší legislativní úpravu, která tak v mnohých

ohledech čtenáři poskytne alespoň primární pohled na celou problematiku.

Pro vhodnější orientaci je samotný text práce rozdělen do šesti kapitol.

První je věnována právě úvodu, kde nastiňuji stručný směr celé práce a poslední

naopak závěru, kde přináším její komplexní shrnutí.

Druhá kapitola pojednává o pojmu a účelu manželství. Zde čtenáře blíže

seznamuji s podstatou pojmu manželství, jeho definicí a také mimo jiné

se samotným účelem tohoto institutu. V této části pak vzhledem k dalšímu

směřování práce uvádím také komplexní nástin historického vývoje právní úpravy

rodinného práva na našem území.

V kapitole třetí se věnuji již samotnému vzniku manželství. Příslušné

podkapitoly tak přináší ucelené shrnutí aktuálních otázek týkajících se zejména

osobních předpokladů, kladených zákonem na osoby, které chtějí manželství

uzavřít, formy sňatku, institut zasnoubení, předoddavkové řízení nebo samotný
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sňatečný obřad. V závěru uvádím také jiné způsoby uzavření manželství, právní

následky, které s sebou uzavření manželství přináší, ať už osobní nebo majetkové

povahy, a problematiku zdánlivého a neplatného manželství.

Zánik manželství je rozebírán v kapitole čtvrté. Úvodní části věnuji zániku

manželství smrtí, prohlášení za mrtvého a změnou pohlaví. O otázce rozvodu

pak pojednává podkapitola 4, kde zprvu čtenáři nastiňuji stručný pohled

do historického vývoje právní úpravy této problematiky. Samotným typům

rozvodu, jejich zákonným podmínkám, jakož i dalším náležitostem je věnována

pozornost hned v následujících částech. Neopomíjím také následky, které s sebou

rozvod manželství přináší, těm je pak věnován prostor v závěru této kapitoly.

Závěrem této práce je pak kapitola věnována úvahám de lege ferenda.

Zde uvažuji nad problematikou manželství osob stejného pohlaví, která v našem

právním řádu prozatím nenašla opodstatnění, což považuji za poměrně nešťastné.

V této kapitole se tak čtenáři pokusím nastínit můj pohled na tuto problematiku.
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2 POJEM A ÚČEL MANŽELSTVÍ

2.1 Vývoj právní úpravy rodinného práva

Rodinné právo a rodinněprávní vztahy můžeme považovat za jedno

ze stěžejních odvětví práva soukromého. Demokratickými státy je proto oblast

rodinného práva a jeho úprava zcela zásadní. Nicméně při pohledu do historie

na našem území byly rodinné vztahy po dlouhá staletí pod zásadním vlivem

církve. Teprve až v návaznosti na francouzský občanský zákoník Code civil

z roku 1804, který položil základy pro nové pojetí soukromého práva v Evropě,

se mohlo rodinné právo u nás dočkat zásadních změn.

První z nich byl císařský patent č. 946/1811, Všeobecný občanský zákoník

rakouský (dále jen „ABGB“), který nabyl účinnosti na našem území v r. 1812.

Tento kodex soukromého práva zahrnul rodinné právo1, jako součást občanského

práva, kdy toto zahrnutí vycházelo z více než stoleté tradice. Nauka pak toto

propojení s občanským právem, jak uvádí Doc. Radvanová, spatřovala především

„spojením s obecnými ustanoveními, ale i věcná práva, právo dědické, event. další

byly legislativně a sobě sounáležející, v těsném spojení“.2

Tato úprava oblasti rodinného práva na našem území pak bez jakýchkoli

zásahů vydržela až do zásadní novely, tzv. manželské novely č. 320/1919 Sb.

Jak je zmíněno výše, oblast rodinného práva byla po staletí pod značným vlivem

katolické církve. Především pak forma uzavírání manželství, kdy existovala

obligatorně církevní forma3 a zánik manželství byl umožněn pouze těm

nekatolickým. Zmíněná novela tuto oblast vzniku a zániku manželství do značné

míry uvolnila. Nyní byl vedle církevního sňatku umožněn také fakultativně sňatek

civilní a byla zavedena tzv. rozluka manželství, která umožňovala manželům

právně ukončit manželství soudem bez ohledu na to, jakou formou byl sňatek

uzavřen. V těchto ohledech proto můžeme konstatovat, že se jednalo o zásadní

1 § 15 ABGB; „Osobní práva jednak se týkají osobních vlastností a poměrů, jednak se opírají o
rodinné poměry.“
2 RADVANOVÁ, S., ZUKLÍNOVÁ, M. Kurs občanského práva. Instituty rodinného práva. 1.
vyd. Praha: C.H.Beck, 1999, s. 7.
3 Pro osoby, kterým bylo církví odepřeno uzavření manželství z důvodů, které ABGB neuznával,
bylo v r. 1868 zavedeno tzv. nouzové civilní manželství.
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krok kupředu v oblasti rodinného práva, resp. soukromého, především

pak v otázce demokratizace společnosti a právního řádu.

Roku 1949, s účinností od 1. 1. 1950, byl přijat zákon č. 265/1949 Sb.,

o právu rodinném (dále jen „ZoPR“). Pro rodinněprávní vztahy se jednalo o zcela

zásadní okamžik, protože tímto zákonem se rodinné právo osamostatnilo

z občanského zákoníku a poprvé získalo svou vlastní právní úpravu. Důvodem,

proč se tomu tak stalo, byla socialistická politika sovětského Ruska, která byla

postupně převzata všemi státy sovětského bloku, tedy i Československou

republikou, jejíž ideologií byla popřena tzv. dvojkolejnost práva veřejného

a soukromého. Výsledkem tak bylo vynětí rodinného práva z práva občanského,

což bylo zdůvodňováno tím, že občanský zákoník upravuje záležitosti týkající se

majetku, zatímco rodinný zákoník citové vztahy uvnitř socialistické rodiny.4

V souvislosti s přijetím nového ústavního zákona č. 150/1948 Sb.,

resp. Ústavy 9. května, která v § 1 kapitoly první zakotvila rovné postavení muže

a ženy ve společenských vztazích, ZoPR toto pojetí převzal a to konkrétně do

§ 155. Zavedení zrovnoprávnění bylo zásadním posunem v oblasti rodinných

vztahů, a to především s ohledem na ustanovení 91 ABGB 6, které ženě

přisuzovalo podřízené postavení ve vztahu k muži. V souvislosti s touto

nerovností považuji za vhodné zmínit také tzv. moc otcovskou, kdy muž měl

výsadní postavení v oblasti výchovy dětí. Tuto otázku ZoPR v Hlavě druhé

týkající se rodičů a dětí změnil a zavedl tzv. moc rodičovskou, jinými slovy stejná

práva pro otce i matku ve vztahu k dítěti. Dalšími významnými změnami jsou

zcela jistě také zavedení obligatorní formy civilního sňatku nebo například zrušení

rozluky manželství a jejího nahrazení rozvodem. Významné bylo pak především

ustanovení 29, které umožňovalo manželům odlišnou úpravu jejich vzájemných

majetkových práv a povinností, než jaká byla určena na základě zákonného

společenství majetkového. Jednalo se o klasické dohody, které ovšem musely mít

formu soudního zápisu, jinak by se staly neplatnými.

V 60. letech došlo v oblasti rodinného práva k dalším změnám. Z důvodu


[…]


k enormní rozsáhlosti občanského zákoníku složitá záležitost, nicméně není tomu

tak. Dle mého názoru zákonodárce při tvoření tohoto kodexu ničeho nezanedbal,

v mnohém pouze přejímá předchozí úpravu zákona o rodině a případné změny

jsou logické, pružné a zcela adekvátní současné moderní společnosti.

Přesto se však i nadále objevují kritické názory. Již v úvodu této práce

jsem uvedla, že počty sňatků klesají a stoupá rozvodovost. Značná část odborné

i laické veřejnosti toto přisuzuje právě občanskému zákoníku, který dle jejich

názoru neposkytuje v oblasti manželské, resp. rodinné manželům dostatečnou

právní oporu. Nicméně, osobně se s tímto názorem neztotožňuji, považuji ho až za

značně hysterický a neopodstatněný, vždyť jak také uvádím výše, zákonodárce
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občanský kodex pojal velmi logicky a adekvátně, proto se domnívám, že klesající

počet sňatků je pouhým odrazem multikulturní a progresivní společnosti. Žijeme

ve spěšné době, stále mnoho lidí proto považuje manželství za pouhý přežitek či

nadbytečnost a značná část tak žije laicky řečeno „na psí knížku“, z čehož ale

nelze obviňovat zákon, není v jeho silách, aby tento narůstající trend zastavil.

Zmíněnému navzdory jsem však toho názoru, že manželství jako tradiční

společenský i právní svazek mezi mužem a ženou i nadále přetrvá. Stále mnoho

z nás bude tradice ctít a nevzdá se jich a institut manželství tak nikdy zcela

nevymizí.
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RESUMÉ

Manželství jako takové je jeden ze stěžejních právních institutů, který

neoddiskutovatelně má jak v laické, tak právní společnosti již po staletí zcela

zásadní význam. Meritem mé diplomové práce je tak poskytnout co

nejkomplexnější výklad této formy svazku, zejména pak se zaměřením na

problematiku jeho vzniku a zániku, za použití jak současné, tak také předchozí

právní úpravy.

Samotná práce je rozdělena do celkem šesti kapitol, přičemž první z nich

je věnována Úvodu, který obsahuje stručný nástin jakým směrem se práce bude

ubírat nebo jaká bude její samotná struktura, a šestá pak Závěru, přinášející její

celkové shrnutí. Zbylé kapitoly již pojednávají o samotném jádru věci.

Druhá kapitola je zaměřena na Pojem a účel manželství. Jejím cílem je ve

2 podkapitolách nastínit základní podstatu institutu manželství, definovat ho jako

pojem a přiblížit mimo jiné jeho základní účel. Také z těchto důvodů je zde dále

nastíněn stručný pohled do historického vývoje právní úpravy rodinného práva na

našem území.

V kapitole třetí je již čtenáři poskytnut výklad samotného Vzniku

manželství. Příslušných 8 podkapitol se tak věnuje zejména osobním

předpokladům, formám sňatku, zasnoubení, předoddavkovému řízení nebo

samotnému průběhu sňatečního obřadu a jeho náležitostem. V neposlední řadě

zde také uvádím jiné způsoby uzavření manželství a právní následky, které

s sebou uzavření manželství přináší jak v rovině osobní, tak majetkové. Závěr je

pak věnován zdánlivému a neplatnému manželství.

Opomenout nelze ani Zánik manželství. Tomuto tématu je tak dán prostor

v kapitole čtvrté. V úvodních 3 podkapitolách přináším stručný výklad, kdy

manželství zaniká smrtí, prohlášením za mrtvého nebo změnou pohlaví.

Podkapitola 4 pak rozsáhleji pojednává o rozvodu manželství, kde uvádím zprvu

stručný historický pohled na vývoj této problematiky. Navazuji pak poskytnutím

komplexního výkladu jednotlivých typů rozvodu, jejich podmínek, jakož i dalších

náležitostí, a závěrem uvádím také právní následky, které rozvodem vznikají.

Závěrečnou kapitolu své práce věnuji Úvahám de lege ferenda. Na tomto

místě uvažuji nad problematikou manželství osob stejného pohlaví a jeho

případném budoucím zakotvení v naší právní úpravě.

RESUME

Marriage is one of the fundamental legal concepts which undoubtedly has

had its fundamental inportance both in lay and legal society for centuries. The

merit of my thesis is thus to provide a comprehensive interpretation of this form

of union, especially focusing on the issue of the creation and destruction, using

both current as well as previous legislation.

The thesis is divided into six chapters, the first of which is devoted to the

Introduction, which contains a brief outline of direction and structure of the work

will itself. The sixth chapter , the conclusion, brings its overall summary. The

remaining chapters deal with the heart of the matter.

The second chapter focuses on the concept and purpose of marriage. Its aim is to

outline the basic essence of the institution of marriage, to define it as a concept

and give an idea of its basic purpose. For these reasons there is further outlined

a brief insight into the historical development of family law legislation in our

country.

In the third chapter the reader is provided an explanation of the origin of

marriage. Relevant eight subsections pay particular attention to personal

assumptions, forms of marriage, engagement, proceedings before wedding or the

course of the wedding ceremony and its elements. Finally, there are also

mentioned other ways of marriage and the legal consequences that come with

marriage from both the personal and material point of view. The conclusion is

devoted to an apparent and an invalid marriage.

Not forgetting the dissolution of marriage. This topic is observed in the

fourth chapter. In the initial three subchapters I bring a brief explanation of the

marriage is terminated by death, declaration of death or sex change. Subchapter 4

then extensively discusses divorce with regards to the first brief historical look at

the evolution of this issue. Then followed by providing a comprehensive

interpretation of the different types of divorce, their conditions and other

requirements, and finally also about the legal consequences that arise in divorce.

The final chapter of my thesis is focused on questions de lege ferenda. At this

point I speculate of the issue of same-sex marriage and its possible future rooted

in our legislation.
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