ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta právnická

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE (posudek oponenta práce)

Práci předložil student: Nicole Korolová
Název práce: Vznik a zánik manželství
Vedoucí práce: JUDr. Kristýna Spurná
Oponoval: JUDr. Miroslav Kalný, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE

Předložená diplomová práce splňuje stanovené požadavky pro diplomové práce. Byla zpracována ve vymezeném rozsahu a její originalita byla ověřena, přičemž shoda s jinými pracemi byla zjištěna v rozsahu 0 %, a to v souladu s Pokynem děkana 23 D/2011. Osnova diplomové práce pak zcela koresponduje se zásadami pro její vypracování. Autorkou vymezený cíl, a sice poskytnout čtenáři komplexní a důkladný výklad zaměřený na problematiku vzniku a zániku manželství, byl bezezbytku naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Jedná se o rozsáhlou diplomovou práci, která se přibližuje k maximálnímu rozsahu textu, což svědčí o dosažené komplexnosti zpracování, i s ohledem na úzké vymezení tématu.

V kapitole 2.1 podává autorka rozsahově stravitelný historický exkurz. Pojem manželství je pak definován ve světle úpravy manželství v římském právu a na základě základních lidských práv.

Práce je vystavěna na dvou pilířích, kterými jsou kapitoly 3. a 4. věnující si vzniku a zániku manželství. Pozornost je věnována osobnostním předpokladům snoubenců, zasnoubení, formám i způsobům uzavření sňatku s tím, že stranou není ponechána ani otázka rozdílu mezi zdánlivým manželstvím a možnou neplatností manželství. V kapitole 3.8.2 je pak vhodně hmotně-právní úprava doplněna o procesní konotace. Kapitola 4. uvádí všechny možné způsoby zániku manželství a je uzavřena poměrně rozsáhlou částí o právních následcích zániku manželství.

V závěru práce je nejprve uvedena relativně podrobná rekapitulace stěžejních témat a následuje názor autorky k těmto. Výhradu lze sdělit k části Úvahy de lege ferenda, kde autorka prezentuje svůj osobní názor, nikoli názor odborný. Vhodnější by bylo se zaměřit na komentování (ne)dostačivosti účinné právní úpravy.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Diplomová práce působí úhledně, absentují písařské chyby, což svědčí o pečlivé redakci práce. Seznam použitých zdrojů je abecedně řazen. Přehlednosti práce rovněž napomáhá autorkou uvedený seznam zkratk na začátku práce. Citace pak odpovídají normě

ČSN ISO 690 a oponent proto nemá žádných výhrad k formální úpravě předložené diplomové práce.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Diplomová práce se věnuje dílčímu tématu rodinného práva a je pozitivní, že si studentka toto téma zvolila. Na práci je znatelné úsilí její autorky odvést co nejlepší výkon. Práce je obohacena o přílohy a byla zpracována na podkladu velmi širokého spektra zdrojové literatury, přičemž zájmu autorky neunikla ani časopisecká literatura. Komplexnost a čtivost je asi tím, co uvedenou práci nejlépe charakterizuje. S ohledem na skutečnost, že rodinné právo je velmi ovlivněno i sociologickými a psychologickými aspekty, autorce se občas stávalo, že svůj osobní názor projevuje výrazněji, než názor právní, tj. familiaristický.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Můžeme hovořit o existenci jednotného evropského rodinného práva?

2. Jaký smysl spatřuje autorka v začlenění ochrany do základních zásad občanského práva (§ 3 o.z.)?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Doporučuji diplomovou práci Nicole Korolové k obhajobě.

Navrhuji hodnocení práce výborně, s ohledem na výkon diplomanta při samotné obhajobě.

Datum: 19. května 2016

Podpis: